4. *Qua ratione constituatur donum in ratione pretii.*—Cum ergo tot modis possit temporale donum intervenire, et non habere rationem pretii respectu rei spiritualis, necessarium est ut per aliquem peculiarem respectum constituatur in ratione pretii. Respectus autem hic non est alius, nisi ut detur pro ipsa re spirituali, et in commutationem ejus. Ita sentit Navar., in c. 23, n. 100, verb. *Quarto*, cum Archid., in c. *Judice*, et c. *Ordinationes*, 1, q. 1, ubi etiam Præposit., num. 5, referens eundem Archid., in c. *Agatho*, d. 63. Et ita censent hi auctores intelligenda esse jura Canonica utentia illa particula *pro*, ad explicandam labem simoniæ, ut in c. *Placuit*, 101 et seq., 1, quæst. 1, cap. *Non satis*; ibi: *Pro earum commissione nullum pretium exigatur*; capite *Cum in Ecclesiæ*, ibi: *Pro Episcopis*; et cap. *Sicut tuis*, ibi: *Pro facto hujusmodi aliqua pecunia offertur*, de Simonia. Necessè est enim ut in his, et similibus locis, particula illa in proprietate accipiatur; tum quia illam præ se fert in omnibus commutationibus et legibus, nisi aliunde distrahatur ex circumstantiis; tum etiam quia per illam explicatur irreverentia quæ fit rei sacræ per simoniam: consistit enim in commutatione, quæ inter illam et rem temporalem fit; tum etiam quia per illam particulam *pro*, indicatur talis habitudo, quæ omnino excludat gratuitam donationem rei spiritualis, et inducat onerosum contractum respectu illius; non explicat autem hanc conditionem largitionis, nisi in illa proprietate accipiatur. Unde confirmatur assertio ex definitione simoniæ, quæ per emptionem et venditionem traditur, ad declarandum debere esse talem commutationem, quæ gratiæ opponatur, ut sumitur etiam ex c. *Gratia*, c. *Gratiam*, c. *Placuit*, cum similibus, 1, quæst.

1, et declaravit D. Thom., dicta q. 100, art. 1. Venditio autem et emptio in proprietate rigoroosa dicit commutationem alienjus rei pro pretio; extenditur autem, ut dixit D. Thomas, ad omnem commutationem rei spiritualis pro alia, quæ subeat locum pretii; ergo constituitur in ratione pretii per habitudinem talem ad rem spiritualem, ut pro illa commutetur. Denique confirmatur, quia discurrendo per alias habitudines, non sufficiunt ad rationem pretii spiritualis rei, quia directe respiciunt alium terminum, et fundantur in alia proportionem.

5. *Objectio.*—Dices: ergo tota ratio simoniæ reducitur ad solam interiorem intentionem; nam si quis non intendat dare temporale pro spirituali, illo modo, et cum eâ proprietate et rigore, non committet simoniam, etiamsi temporalia tribuat ei qui daturus est spiritualia. Consequens habet multa incommoda; ergo. Sequela patet, quia sine pretio non fit simonia, et tota ratio formalis pretii pendet ex intentione dantis, et materialis res non sufficit, ut ostensum est. Minor autem patet, tum quia aperitur via ad acquirendas res spirituales per temporales, vitando simoniam, non intendendo dare pecuniam ut pretium, sed solum ad conciliandam benevolentiam, vel similem excusationem illius prætendendo. Unde nemo poterit rationabiliter judicari simonicus, etiamsi temporalia tribuat, quia de intentione judicium ferre non licet.